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Введение
Музыка всегда занимала значимое место в жизни людей. Как и при-

родного происхождения в виде, например, птичьего пения, так и испол-
няемая человеком. Для исполнения музыки чаще всего используются
либо человеческий голос, либо специальные музыкальные инструмен-
ты. Существует множество музыкальных произведений, но для каждо-
го из них, как правило, характерной отличительной чертой является
собственная мелодия. Для освоения музыкального произведения мож-
но либо, услышав его исполнение, постараться освоить его по памяти,
либо же воспользоваться записью, также называемой музыкальной но-
тацией.
Одним из наиболее знакомых современному человеку музыкальных

инструментов является акустическая гитара. Среди различных спосо-
бов исполнения музыкальных произведений на гитаре, существует та-
кой способ, как игра аккомпанементом. Этот способ подразумевает, что
при помощи гитары ведётся фоновая мелодия, тогда как основная ме-
лодия исполняется иным образом - голосом или же на отдельном ин-
струменте.
Распространённым способом музыкальной нотации для аккомпани-

рующей голосу гитары является запись текста песни дополненная буквенно-
цифровой нотацией исполняемых аккордов.
Достаточно часто возникает запрос на создание свёрстанных сбор-

ников песен в такой нотации. Существуют и разнообразные способы и
средства создания таких сборников. Все эти способы отличаются тру-
доёмкостью на этапе вёрстки.
Данная работа является продолжением работы, выполненной авто-

ром в рамках учебной практики 3 курса, по итогам которой был раз-
работан визуальный редактор песен с буквенно-цифровой нотацией ак-
кордов.
В настоящей работе было предложено развить созданный редактор

в продукт ”ChordWriter” - визуальный редактор для песен и сборников
песен с буквенно-цифровой нотацией аккордов.
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1. Постановка задачи
Целью данной работы является развитие продукта «ChordWriter»,

представляющего собой десктопный WYSIWYG редактор песен и сбор-
ников песен с буквенно-цифровой нотацией аккордов. Для достижения
этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Сформулировать требования к приложению;

2. Реализовать новую функциональность редактора согласно требо-
ваниям;

3. Произвести апробацию полученного приложения.
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2. Введение в предметную область
Основными составляющими записи песен с буквенно-цифровой но-

тацией аккордов являются текст песни и определённым образом распо-
ложенные аккорды, записанные в буквенно-цифровой нотации.
Приведём пример[20]:

Мы соль земл
C
и, мы

G
украшенье м

C
ира,

Мы полуб
A7
оги - это постулат,

Dm

Аккорд - это созвучие из трёх и более звуков[18]. Существует два
основных метода аккомпанирующей игры на гитаре - бой и перебор.
Оба из них чаще всего подразумевают использование аккордов. Ак-
корды зажимаются на грифе гитары и, как правило, меняются в ходе
исполнения.
Одним из способов записи аккордов является буквенно-цифровая

нотация. Буквенно-цифровая нотация - это система обозначений ла-
тинскими буквами, цифрами и арифметическими знаками ’+’, ’-’, ’/’.
Иногда, вместо знаков ’+’ и ’-’ используются знаки ’#’ - диез и ’b’ -
бемоль, соответственно[21].
Важной составляющей такой записи песен является местоположение

аккорда. Оно отражает, в какой момент песни следует сменить зажа-
тый аккорд, сопоставляя этот момент с пропеваемым слогом из текста
песни.
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3. Обзор
В рамках работы были проанализированы различные подходы к за-

писи песен с буквенно-цифровой нотацией аккордов. Исследование поз-
волило обнаружить следующие способы:

• запись в формате обычного текста;

• запись при помощью компилируемых форматов:

– формат ChordPro;
– язык разметки HTML;
– система вёрстки TEX.

Рассмотрим подробнее перечисленные подходы.

3.1. Запись в текстовом формате
Наиболее часто встречающимся форматом записи оказалась запись

в виде обычного текста. В частности, таким образом предлагается за-
писывать песни на сайтах AmDm.ru[1], Ultimate Guitar[8], в популярном
Android-приложении ”Песни под гитару Rus”[11], приложениях Opensong[6]
и Songcraft.io[7]. Набор песен при таком подходе сводится к следующе-
му:

1. Записывается текст песни;

2. Над строчками песни, для которых необходимо указать аккорды,
добавляются пустые строки;

3. В полученных пустых строках записываются аккорды. Позицио-
нирование над нужным слогом строки песни осуществляется про-
белами и/или табуляцией.

Главным преимуществом этого формата является его доступность и
универсальность. Для создания записей песен не требуется ничего, кро-
ме базового текстового редактора. Помимо этого, при использовании
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одинаковых и/или моноширинных шрифтов, полученная запись может
быть просмотрена на любом устройстве, которое способно отображать
текстовые файлы.
Вместе с тем такой подход обладает рядом недостатков:

1. Трудоёмкость расстановки аккордов При позиционировании ак-
кордов пробелами для установки одного аккорда потребуется не
только ввести аккорд, но и вручную выставить требуемое количе-
ство пробелов;

2. Сложности при изменении вёрстки В случае изменения шрифта
может также потребоваться перерасстановка аккордов из-за из-
менения ширины символов шрифта. Эта проблема может быта
решена использование моноширинного шрифта. Однако, в свою
очередь, моноширинные шрифты могут не удовлетворить всех по-
требностей дизайнера при вёрстке;

3. Сложности при унификации вёрстки В сети интернет распростра-
нено большое количество различных сайтов с записями песен с
буквенно-цифровой нотацией аккордов. При копировании в общий
файл они могут иметь различающуюся вёрстку. Для использова-
ния в дальнейшем потребуется её унификация. При этом, если в
источнике использовался не моноширинный шрифт, то потребу-
ется перерасстановка аккордов;

4. Сложности при корректуре Аккорды и текст никак не связаны
друг с другом иначе, кроме как визуально. В случае необходимо-
сти корректуры текста и аккордов может потребоваться перерас-
ставлять все аккорды.

3.2. Формат ChordPro
ChordPro - это открытый текстовый формат, используемый для вёрст-

ки песен с буквенно-цифровой нотацией аккордов в программе ChordPro[4].
Спецификация формата доступна на сайте формата и программы ChordPro[3].
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3.3. Прочие форматы
Также при исследовании встречались записи песен, сделанные при

помощи языка разметки HTML[2]. В практике автору также встреча-
лись записи сделанные с помощью системы TEX(в том числе в рамках
данной работы). Основным недостатком подобных подходов является
порог вхождения.
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4. Требования
«ChordWriter» представляет собой редактор песен с буквенно-цифровой

нотацией аккордов с возможностью вывода редактируемой, а также со-
хранённых ранее песен в виде автоматически свёрстанного песенного
сборника в формате PDF.

4.1. Постановка проблемы
Основной проблемой, которую предполагается решать продукту яв-

ляется высокая трудоёмкость создания и вёрстки сборников песен с
аккордами, записанными в буквенно-цифровой нотации.
Был проведён анализ процесса составления сборника, в котором бы-

ли выделены следующие этапы:

1. Сбор материалов:

2. Ввод песен, для каждой состоящий из:

• ввода текста песни;

• расстановки аккордов:

3. Вёрстка и оформление сборника, приведение введённых песен к
единому стандарту оформления.

В данной схеме «ChordWriter» покрывает 2 и 3 пункты, фактически
устраняя процесс приведения к единому стандарту оформления.
Основным итогом работы пользователя с программой должны слу-

жить готовые свёрстанные сборники.

4.2. Портрет пользователя
При рассмотрении сферы применения продукта были выделены две

основные категории потенциальных пользователей, которые были обо-
значены следующим образом: Авторы песен и подборов и Испол-
нители песен и организаторы мероприятий.
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Авторы песен и подборов
К данной категории относятся пользователи, создающие записи песен.
Авторы песен создают записи песен собственного сочинения, авторы
подборов создают записи для песен, не имеющих таковых.
В рамках работы под подбором понимается запись песни с аккорда-

ми осуществлённая независимо от автора песни.
Основным продуктом деятельности этой категории пользователей

являются как записи песен, так и свёрстанные сборники (например,
тематический сборник песен одного автора).

Исполнители песен и организаторы мероприятий
К данной категории относятся пользователи, создающие только сбор-
ники песен. Под организаторами мероприятий автор работы понимает
организаторов мероприятий, включающих в себя совместное исполне-
ние песен группой людей. Для этой категории пользователей важна
предварительная подготовка сборников песен, так как она позволяет
удостовериться в том, что все участники знакомы или имеют возмож-
ность ознакомиться с текстом, который будет для всех одинаков, без
временных затрат на самостоятельный поиск текстов.
Для исполнителей песен сборники полезны с точки зрения сохране-

ния исполняемых ими песен в качестве подсказки или для возможного
предоставления другим людям для совмсестного исполнения.


[…]

Аккорды в каждой строке могут быть расположены над конкретным

слогом, а также перед началом строки, если аккорд начинает играться
до вступления голоса или после её окончания, если несколько аккородов
проигрываются подряд перед началом следующей строки.

Инструментальные части
Под инструментальной частью автором понимается отрывок песни, ко-
торый играется без сопровождения голосом. Такая часть может состо-
ять из последовательностей аккордов или же более сложной музыкаль-
ной линии, которая обычно записывается при помощи гитарных табу-
латур.

Итоговая модель
На диаграмме на рис. 4 представлено разработанное по итогу анализа

Рис. 2: UML-диаграмма модели данных

внутреннее представление песни:

• Базовый тип Song содержит поля title и author для записи на-
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звания и автора песни, а также поле songBody в котором содер-
жатся имеющися в песне части;

• Тип SongPart - тип, который может быть либо InstrumentalPartType,
либо LyricsPartType;

• Тип PartType - общий тип, от которого наследуются
InstrumentalPartType и LyricsPartType, содержит в себе общее
для них обоих свойство title - опциональное поле строкового типа,
в котором содержится название части;

• Тип InstrumentalPartType для записи инструментальных частей.
Содержит поле chords для записи последовательностей аккордов;

• Тип LyricsPartType для записи текстовых частей. Содержит в
себе поле lyrics для записи подстрок строки с привязанными к
ним аккордами;

• Тип LyricChordPair для записи пар из подстроки и аккорда;

• Тип ChordType для записи аккордов. У каждого аккорда может
быть его основное обозначение записанное в поле chord, представ-
ляющее собой основную ноту аккорда, а также некоторый опцио-
нальный модификатор, записанный в поле mod, который пишется
подстрочным шрифтом справа от аккорда.

5.4. Диаграмма компонент
Базовая архитектура приложения во многом была определена ис-

пользуемым стеком. С помощью фреймворка Electron нативные при-
ложения создаются с использованием веб-технологий: языка JavaScript
для программирования и комбинации HTML+CSS для вёрстки.
Каждое окно приложения Electron отображается с использованием

браузерного движка Chromium. Взаимодействие с ОС обеспечивается
через отдельно запущенный процесс, который также занимается созда-
нием окон приложения. В ходе работы приложения может открываться
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вплоть до двух окон приложения – основное окно и окно предпро-
смотра PDF, а также диалоги взаимодействия с файловой системой.

Рис. 3: Диаграмма компонент

Всё взаимодействие с основным процессом Electron обеспечивает-
ся через bridge, предоставляющий веб-содержимому окон приложения
ограниченный API доступа к основному процессу.

Архитектура веб-составляющей строилась на стандартных современ-
ных принципах проектирования React - композиции функциональных
компонентов.

Рис. 4: Диаграмма компонент веб-составляющей

Точкой входа основного окна приложения служит компонент App с
вложенным компонентом Layout, отвечающим за выведение основных
элементов окна. В компоненте Layout содержатся базовые компоненты:
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• Header, обеспечивающий отображение заголовка и элементов управ-
ления окном;

• Content, который отвечает за отображение содержимого окна.

В компоненте Content содержится компонент Home в свою очередь
содержащий в себе все компоненты основного окна редактора. Этот
компонент содержит в себе следующие:

• ChordsEditor
Интерфейс редактора песен. Данный компонент отвечает за отоб-
ражение редактируемой песни и элементов управления. Структу-
ра поддерева компонентов-потомков строится на основе модели
хранения песен;

• TextImportModal
Модальное окно импорта песен из текстового формата;

• MonospacedModal
Модальное окно вывода введённой песни в моноширинный тексто-
вый формат;

• MakePdfModal
Модальное окно создания песенного сборника. Содержит в себе
также компоненты отрисовки окна вёрстки и предпросмотра PDF.

Отдельно обратим внимание, что модальные окна в данном случае
являются частью веб-составляющей приложения и управляются цели-
ком внутри главного окна без взаимодействия с Electron.
Все перечисленные компоненты, вложенные в Home дополнительно

обёрнуты в компонент EditorContextProvider для обеспечения досту-
па к внутреннему состоянию редактора.
При сохранении песенного сборника, он выводится в отдельном окне

для вёрстки и вывода предпросмотра. Это отдельное окно приложе-
ния, создаваемое при помощи средств Electron. Вместе с тем, его веб-
составляющая управляется из дерева компонентов React основного ок-
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на с помощью компонента SongbookPdfBuilder (см. подробнее в разде-
ле 6.3).

5.5. Интерфейс
Основным свойством разрабатываемого редактора изначально была

заложена визуальность или же WYSIWYG (What You See Is What
You Get). Исходя из этого и принималось большинство дальнейших
решений.

Окно редактора состоит из элементов управления окна, меню и окна
редактора с отображаемой редактируемой песней (рис 5).

Рис. 5: Интерфейс приложения

Редактирование структуры песни
Как ранее было упомянуто в подразделе 5.3, во внутреннем представле-
нии песня делится на отдельные части различных типов. Отображение
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структуры песни и элементов её редактирования переключается нажа-
тием на кнопку ”Структура” в верхней панели (рис. 6).

Рис. 6: Интерфейс приложения с отображёнными элементами редакти-
рования структуры

Редактирование текста песни и аккордов
Так же из соображений наглядности было решено сделать элементы
управления отдельными строками видимыми только при наведении на
строку (рис. 7). При наведении появляется возможность перейти в ре-
жим редактирования строки (рис. 8), удалить строку, добавить строку
выше или ниже.

Рис. 7: Элементы управления строкой

Добавление аккордов осуществляется при нажатии на букву/сим-
вол, над которым пользователь хочет добавить аккорд. (рис. 9)
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Рис. 8: Строка в режиме редактирования текста

Рис. 9: Элемент добавления/редактирования аккорда

Модальные окна импорта из текстового формата, создания песен-
ника (сборки в PDF) вызываются из меню или с начального экрана
