Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу Данилова Александра Глебовича,обучающегося по направлению 02.03.03 (Математическое обеспечение иадминистрирование информационных систем)Тема выпускной квалификационной работы:«Разработка визуального редактора песен и сборников песен c буквенно-цифровой нотацией аккордов»

Александр Глебович в качестве ВКР предложил свой собственный проект поредактору сборников песен. Задача возникла из активной вовлечённости АлександраГлебовича в жизнь студенческого сообщества и педагогических отрядов, где частотребуется записывать и оформлять песенные аккорды. Существующих инструментов стребуемой функциональностью в открытом доступе не нашлось, поэтому появиласьидея реализовать такой инструмент самостоятельно. Работа чисто техническая, но врезультате получился, будем надеяться, полезный не только автору инструмент,решающий реальную проблему поэтому тема вполне подходит для выпускнойквалификационной работы.В ходе работы Александр Глебович выполнил обзор аналогов, сформулировалтребования, портреты пользователей и пользовательские сценарии, спроектировал иреализовал редактор на технологиях Electron и React на TypeScript, настроил CI/CD,реализовал экспорт в PDF, выполнил ручное тестирование и апробацию.Текст был сдан вовремя, но содержит довольно много ошибок вёрстки. Анализтекста на наличие неправомерных заимствований показал, что неправомерныхзаимствований текст не содержит.В ходе работы Александр Глебович практически не взаимодействовал с научнымруководителем, что объясняется тем, что это его личный проект, который во многомбыл уже реализован к началу работы над ВКР. Репозиторий оформлен аккуратно, хотякод страдает от отсутствия комментариев и технической документации, однакоинструкции по сборке и некоторая пользовательская документация присутствуют.Задача не очень технически сложная (и скорее подходит для практики второго курса),но проект был сделан от начала до внедрения на должном уровне, что показываетквалификацию Александра Глебовича как состоявшегося специалиста. Поэтомурекомендую оценку «хорошо».
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